
Temeljem članka 32., stavka 2. Statuta Hrvatske gorske službe spašavanja, Vijeće Stanica
Hrvatske gorske službe spašavanja na svojoj sjednici od 27. travnja 2019. donosi:

PRAVILNIK O ČLANSTVU HRVATSKE GORSKE SLUŽBE SPAŠAVANJA

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.
Ovim Pravilnikom utvrđuju se kategorije članstva, način primanja u članstvo, prava i obveze
članova,  prestanak  članstva,  polaganje  ispita  za  gorskog  spašavatelja  i  druga  pitanja  o
članstvu te kriteriji, uvjeti i načini osnivanja Ispostava i Obavještajnih točaka HGSS-a. 

II. ČLANSTVO

Članak 2.
Prednost  primanja  u  članstvo  imaju  kandidati  koji  su  registrirani  članovi  nekog  od
planinarskih, penjačkih, alpinističkih, speleoloških i drugih društava ili klubova u Hrvatskom
planinarskom  savezu  (HPS)  te  se  ističu  svojom  aktivnošću,  sposobnošću  rada  u  timu,
iskustvom, postignutim rezultatima i perspektivnošću. Uz to se u tim udrugama ili kroz svoj
suradnički status trebaju iskazati kao moralne i odgovorne osobe, motivirane za pomaganje
ljudima.  
Pored osnovnog kriterija, kandidat/kinja mora biti punoljetan/na, tjelesno i mentalno zdrav/
a te se dragovoljno opredijeliti da će svoje vrijeme besplatno posvetiti spašavanju ljudskih
života.

Članak 3.
Članstvo u HGSS-u ostvaruje se kroz ustrojstvene oblike - Stanice HGSS-a. U Stanici se postaje
članom nakon što kandidata predlože dva gorska  spašavatelja, a na osnovu potreba Stanice,
te  uz priloženu liječničku potvrdu o zdravstvenoj sposobnosti i  pisanu izjavu kandidata da
dragovoljno želi  postati član HGSS-a te većinskom odlukom o prijemu donesenom putem
glasovanja u kojem sudjeluju svi redovni članovi te Stanice.

Članak 4.
Kandidat  je  primljen  u  Stanicu  u  statusu  pripravnika,  a  spašavateljem  postaje  nakon
završetka obveznog tečaja prve pomoći te jednog od tri  osnovna tečaja školovanja (tečaj
spašavanja  u  ljetnim  uvjetima,  tečaj  spašavanja  u  zimskim  uvjetima  ili  tečaj
speleospašavanja) te polaganja ispita.
Nakon završenog  cjelokupnog školovanja koje traje minimalno dvije  godine, na prijedlog
Stanice, pristupa ispitu za gorskog spašavatelja koji je cjelovit i obuhvaća teoretski i praktični
dio iz gorskog spašavanja. Nakon položenog ispita  postaje se gorskim spašavateljem, prima
iskaznica i značka s brojem.



Članak 5.
Članstvo  se  dokazuje  ovjerenom iskaznicom  HGSS-a,  čiji  izgled,  sadržaj  i  način  izdavanja
utvrđuje Izvršni odbor HGSS-a.

Članak 6.
Svi članovi HGSS-a pripadaju istoj službi, a svoju aktivnost provode kroz njene ustrojstvene
oblike - Stanice HGSS-a. 
Temeljem stavka 1. ovog članka ostvareno zvanje i status vrijede na razini cijele službe te svi
članovi HGSS-a imaju iskaznicu koju im izdaje isključivo HGSS.
Ukoliko član promijeni mjesto boravišta ili prebivališta, tada se on odjavljuje u dosadašnjoj
Stanici  HGSS-a  te  se  prijavljuje  (stavlja  na  raspolaganje)  pročelniku  Stanice  HGSS-a  koja
djeluje na području novo prijavljenog boravišta odnosno prebivališta.
Pročelnik  Stanice  HGSS-a  u  kojoj  je  član  djelovao  prije  preseljenja,  pismeno  izvještava
pročelnika Stanice HGSS-a, u kojoj član djeluje nakon preseljenja, o osobnim zaduženjima
opreme i sl.

III. KATEGORIJE ČLANSTVA

Članak 7.

Članovi HGSS-a su:
1. Pripravnici
2. Redovni članovi
3. Počasni članovi

Članak 8.
Postupak učlanjenja članova HGSS-a obavljaju Stanice HGSS-a i o tome izvješćuju HGSS.
Popis  članova  vodi  se  elektronički  od  strane  tajnika  HGSS-a  i  obvezno  sadrži  sljedeće
podatke:
- osobno ime i prezime člana
- osobni identifikacijski broj (OIB)
- datum rođenja
- adresu stanovanja
- broj telefona
- e-mail adresu
- datum pristupa HGSS-u i datum prestanka članstva u HGSS-u
- kategoriju članstva

Počasne članove imenuje Izvršni odbor HGSS-a, a na prijedlog Stanice HGSS-a.
Iskaznice redovnih članova, pripravnika i počasnih članova izdaje HGSS.
Članstvo u HGSS-u je dragovoljno.



PRIPRAVNICI

Članak 9.
Pripravnici HGSS-a su osobe učlanjene u Stanici koje još nisu položile ispit iz prve pomoći i
završile najmanje jedan od osnovnih tečajeva.
Za vrijeme pripravničkog staža, Stanica pripravniku osigurava mentora ili više njih koji su dužni
pratiti i nadgledati njegov stručni razvoj. 
Pripravnici mogu pod određenim uvjetima sudjelovati u akcijama spašavanja, čime preuzimaju
sljedeće dužnosti: 
- odazvati se spremno na poziv za suradnju i pomoć,
- izvršiti povjerene im zadaće,
- podvrgnuti se prema potrebi dodatnim liječničkim pregledima radi provjere zdravstvenog

stanja,
- sudjelovati  u  svim  oblicima  obuke  koja  se  za  njih  organizira,  kako  bi  se  u  najkraćem

mogućem roku osposobili za sudjelovanje u akcijama spašavanja,
i sljedeća prava:
- primati naknade osobnih troškova tijekom vježbe, intervencije ili dežurstva (preventivne

intervencije), kao i naknade za uništenu i izgubljenu osobnu opremu, sukladno Zakonu, 
- primati naknade  od  osiguranja  za  slučaj  osobne nesreće  prilikom ostvarivanja  ciljeva  i

zadaća HGSS,
- sudjelovati na sastancima i davati primjedbe i prijedloge, ali bez prava glasa,
- sudjelovati na predavanjima, vježbama, seminarima i sličnim manifestacijama, kojima je

cilj stručno usavršavanje, uz suglasnost pročelnika stanice HGSS-a. 

Članak 10.
Uvjeti pod kojima pripravnici mogu sudjelovati u radu Stanice su sljedeći:
- postojanje potrebe za pripravnicima u Stanici,
- navršenih 18 godina,
- prijedlog za prijam u Stanicu od najmanje dva gorska spašavatelja i potvrda prisutnih

natpolovičnom većinom glasova,
- dragovoljno izražena  želja za pristupanje u HGSS, a na poziv Stanice, kojoj o istom

podnosi osobno potpisanu izjavu i kraći životopis,
- isticanje u planinarskim sposobnostima i vještinama i svim pozitivnim osobinama koja

se predviđaju za članove Stanice,
- liječnička potvrda o zdravstvenoj sposobnosti

REDOVNI ČLANOVI

Članak 11.
Redovni članovi HGSS-a moraju biti punoljetne i poslovno sposobne osobe koje vladaju općim
znanjem i vještinama za kretanje u planini  i  drugim nepristupačnim terenima te posjeduju
posebna  stručna  znanja  potrebna  za  obavljanje  djelatnosti  gorskog  spašavanja  po  svim
vremenskim  prilikama  i  na  svakom  terenu,  a  koje  su  prihvatile  Statut  HGSS-a,  načela  i
programske zadaće i spremne su ih provoditi. 



Redovne članove HGSS-a čine spašavatelji, gorski spašavatelji i instruktori gorskog spašavanja
koji  se  biraju,  školuju  i  stječu  status  u  skladu  sa  Statutom  HGSS-a,  ovim  Pravilnikom,
Programom školovanja i drugim propisima.
Pričuvni članovi HGSS-a su potkategorija redovnih članova koji zbog dokazivih zdravstvenih ili
drugih objektivnih razloga ne mogu sudjelovati u složenijim akcijama spašavanja, a aktivni su u
radu Stanice. 

SPAŠAVATELJI

Članak 12.
Spašavatelji su pripravnici za gorskog spašavatelja te kao takvi pripadaju redovnom članstvu.
Spašavateljem  se  postaje  nakon  završetka  tečaja  prve  pomoći  te  jednog  od  osnovnih
tečajeva za osposobljavanje za gorskog spašavatelja  (tečaj  spašavanja u ljetnim uvjetima,
tečaj  spašavanja  u  zimskim  uvjetima  ili  tečaj  speleospašavanja)  i  položenog  ispita  za
spašavatelja. 

GORSKI SPAŠAVATELJI

Članak 13.
Gorskim spašavateljem postaje spašavatelj ako ispunjava sljedeće uvjete:
- proveden spašavateljski staž, koji nije kraći  od dvije godine,
- aktivno učešće u radu Stanice tijekom staža,
- završeni tečajevi osposobljavanja za gorskog spašavatelja (tečaj spašavanja u ljetnim

uvjetima, tečaj spašavanja u zimskim uvjetima i tečaj speleospašavanja) 
- prijedlog Stanice za polaganje ispita,
- položen ispit za gorskog spašavatelja,
- položen tečaj prve pomoći s važećom licencom

SPAŠAVATELJI I GORSKI SPAŠAVATELJI SPECIJALNOSTI

Članak 14.
Spašavatelji specijalnosti i gorski spašavatelji specijalnosti su članovi koji su završili i položili
tečaj specijalnosti spašavanja. 
Njihovo školovanje i rad se definiraju „Pravilnikom o radu spašavatelja specijalnosti i gorskih
spašavatelja specijalnosti“.

INSTRUKTORI GORSKOG SPAŠAVANJA

Članak 15.
Instruktorom može postati gorski spašavatelj ako ispunjava sljedeće uvjete:
- prijedlog pročelnika Komisije za tehniku spašavanja i školovanja (na osnovu prijedloga

vlastite stanice ili prijedloga dva instruktora uz suglasnost vlastite stanice)
- neprekidno prati napredak tehnike spašavanja



- položen  ispit za Instruktora gorskog spašavanja pred ispitnom komisijom.

Prednost imaju oni kandidati koji su aktivni u alpinizmu, speleologiji i planinskom skijanju. 
Njihovo školovanje i rad se definiraju “Pravilnikom o radu instruktora“. 

INSTRUKTORI SPECIJALNOSTI

Članak 16.
Instruktori  specijalnosti  su  spašavatelji  ili  gorski  spašavatelji  koji  su  položili  ispit  za
instruktore pojedinih specijalnosti. 
Njihovo školovanje i rad  definiraju se „Pravilnikom o radu instruktora specijalnosti“.

POČASNI ČLANOVI

Članak 17.
Počasni  članovi  su  osobe  koje  su  osobitim  zaslugama  pridonijele  razvoju  djelatnosti  koje
provodi HGSS.

IV. PRAVA I OBVEZE ČLANOVA

Članak 18.
Dužnosti redovnih članova su: 
-   biti  aktivan  u  najmanje  jednoj  od  aktivnosti:  planinarenju,  alpinizmu,  speleologiji  ili

planinskom skijanju 
- održavati svoje sposobnosti i vještine potrebne za obavljanje gorskog spašavanja,  
- biti aktivan u provođenju temeljne aktivnosti, 
- ostvarivati  zadaće  i  ciljeve  određene  Zakonom  o  HGSS-u,  Statutom  HGSS-a,  ovim

Pravilnikom te važećim Planom rada HGSS-a,
- spremno i u svakom trenutku odazvati se pozivu za pomoć, 
- stalno raditi na usavršavanju svojih psihofizičkih sposobnosti, znanja i vještina potrebnih za

spašavanje,
- izvršavati povjerene im zadaće i poslove,
- podvrgnuti se provjeri zdravstvenog stanja putem liječničkog pregleda,
- čuvati imovinu HGSS-a,
- štititi ugled i čast HGSS-a i svih članova,
- ispuniti sve potrebne uvjete za produženje licence, 
- u planini nositi znak HGSS na vidljivom mjestu,
- sudjelovati u radu tijela u koje su izabrani.

Prava redovnih članova su: 
- birati i  biti biran u tijela HGSS-a i  Stanice, zatim tijela udruga u koje su HGSS i  Stanica

učlanjeni te sudjelovanje u donošenju odluka,
- koristiti povlastice koje im omogućava HGSS i HPS,



- primati naknade  tijekom vježbi,  intervencija  i  dežurstava,  kao i  naknade  za  uništenu i
izgubljenu osobnu opremu, sukladno Zakonu,

- primati naknade od osiguranja za slučaj nesreće tijekom spasilačke aktivnosti, sukladno
Zakonu o HGSS-u.

Redovni članovi koji ne sudjeluju u radu Stanice i HGSS-a dulje od jedne godine, smatraju se
neaktivnima.  Ukoliko  se  ne  aktiviraju  nakon  upozorenja  Odbora  Stanice  u  slijedećih  6
mjeseci, brišu se iz članstva HGSS-a.  

Članak 19.

Redovni  članovi  HGSS-a,  koji  sudjeluju  u  intervencijama  spašavanja  života  ili  otklanjanja,
odnosno sprječavanja opasnosti koje neposredno ugrožavaju život ili imovinu, kao i za vrijeme
obuke koju organizira HGSS, ostvaruju pravo iz: 

– obveznog zdravstvenog osiguranja za slučaj ozljede na radu i profesionalne bolesti u skladu s
propisima iz obveznog zdravstvenog osiguranja, ugovora o  osiguranju pripadnika HGSS-a od
posljedica nesretnog slučaja. 

Vlada Republike Hrvatske, na prijedlog središnjeg tijela državne uprave nadležnog za civilnu
zaštitu, utvrđuje za pripadnika najnižu visinu osiguranih svota ugovorenog osiguranja iz stavka
1. podstavka 2. ovoga članka, u slučaju smrti, trajnog gubitka radne sposobnosti i prolazne
nesposobnosti za rad, kao i naknade gubitka zarade i troškova liječenja.

Članak 20.
Redovni sastav članstva mora biti organizacijski, stručno i psihofizički spreman za ispunjenje
zahtjevnih zadaća.
Kada  nastanu  okolnosti  koje  redovnim  članovima  objektivno  onemogućavaju  ispunjenje
statutarnih obveza, članovi zadržavaju stečene nazive HGSS-a, ali prelaze na listu pričuvnog
sastava s koje se vraćaju u redovni sastav po prestanku okolnosti koje su ih sprječavale u
ispunjenju statutarnih obveza.
Iz navedenog su izuzeti članovi koji su najmanje 20 godina aktivno radili u HGSS-u, uz uvjet
da nadalje u okvirima svojih mogućnosti sudjeluju u aktivnostima Stanice.
Dužnost  Stanica  HGSS-a  je  ažurno  voditi  popis  redovnog  i  pričuvnog  članstva  te  isti
dostavljati HGSS-u.

Članak 21.
Akciju spašavanja vodi pročelnik matične Stanice HGSS-a na čijem području se provodi sama
akcija, odnosno gorski spašavatelj kojeg on ovlasti.  
Ukoliko je potrebno specifično znanje za vođenje operativnog dijela akcije, pročelnik može
odrediti spašavatelja specijalnosti iz područja koje je vezano uz navedenu akciju spašavanja
za operativnog vođu. U tom slučaju pročelnik odnosno gorski spašavatelj kojeg on ovlasti
vodi cjelokupnu akciju, a spašavatelj specijalnosti operativni dio.
U iznimnim situacijama,  akciju  može  pokrenuti i  voditi svaki  pripadnik  HGSS-a,  sukladno
njegovom znanju i vještinama, a do preuzimanja vođenja od strane gorskog spašavatelja. 



V. PRESTANAK ČLANSTVA

Članak 22.
Članstvo u HGSS-u prestaje:
- istupom iz članstva po osobnoj volji,
- smrću člana,
- isključenjem  zbog  štetnog  ponašanja  suprotnog  odredbama  Zakona  o  HGSS-u,

Statuta HGSS-a, Pravilnika suda časti HGSS-a te ovog Pravilnika.

Članstvo u HGSS-u može prestati brisanjem,  sukladno članku 18. ovog Pravilnika.
Osobe kojima prestane svojstvo člana HGSS-a, ne smiju javno nositi niti se iskazivati značkom
i iskaznicom HGSS-a.

Članak 23.
O isključenju člana odlučuje Sud časti Stanice HGSS-a u koju je isti učlanjen. Isključeni član
ima pravo u roku od 15 dana, računajući od dana dostave odluke, podnijeti žalbu Skupštini
Stanice HGSS-a, a žalba se mora riješiti u roku od 30 dana od dana dostave žalbe.
Na odluku o isključenju član ima pravo žalbe Vijeću Stanica u roku od 30 dana od donošenja
odluke, ali ta žalba ne odgađa izvršenje odluke.
Odluka Vijeća Stanica je konačna.

VI. ISPITI ZA GORSKE SPAŠAVATELJE I SPAŠAVATELJE

Članak 24.
Ispite  za  gorske  spašavatelje  i  spašavatelje  organizira  Komisija  za  tehniku  spašavanja  i
školovanje kadrova, najmanje jednom godišnje.
Točan datum održavanja ispita mora se objaviti pismeno barem 30 dana ranije.
Prijavu kandidata za ispit podnosi Stanica HGSS-a čiji je kandidat član. 
Sadržaj  ispitnog  materijala  čije  se  znanje  ispituje  na  samom  ispitu  sačinjava  cjelokupno
gradivo  obuhvaćeno  Programom za  osposobljavanje  za  gorskog spašavatelja,  a  kandidati
teorijski i praktični dio ispita polažu individualno.
Ispit za spašavatelje provodi se prema Programu za osposobljavanje za gorskog spašavatelja,
sukladno dijelu obuke koje je spašavatelj završio. 

Članak 25.
Ispitna komisija donosi odluku je li pojedini kandidat zadovoljio na ispitu.
Ispitnu komisiju imenuje Komisija za tehniku spašavanja i školovanje kadrova HGSS-a, sastoji
se od najmanje tri gorska spašavatelja od kojih jedan mora biti instruktor.
Predsjednika Ispitne komisije imenuje pročelnik Komisije za školovanje i tehniku spašavanja.
O polaganju ispita Ispitna komisija vodi zapisnik koji potpisuju svi njeni članovi.
Odluke Ispitne komisije donose se usuglašavanjem.
Za  pokazano  znanje  na  ispitu  daje  se  ocjena  „Kandidat  je  zadovoljio“  ili  „Kandidat  nije
zadovoljio“.
Cijeli ispit može se polagati tri puta, nakon čega kandidat gubi pravo na ponovno polaganje.



O možebitnim prigovorima na rad Ispitne komisije, odlučuje Izvršni odbor HGSS-a u prvom
stupnju, a Vijeće Stanica HGSS-a u drugom stupnju.

VII. DJELOVANJE ČLANOVA HGSS-a U DRUGIM UDRUGAMA I ORGANIZACIJAMA

Članak 26.
Znanja i  sposobnosti stečena obukom i  djelovanjem u HGSS-u,  član HGSS-a ne smije bez
suglasnosti HGSS-a upotrijebiti kako bi za sebe pribavio financijsku korist od nekog pravnog
posla s trećim osobama.

Članak 27.
Članovi HGSS-a mogu biti članovi i u drugim udrugama i organizacijama, ukoliko djelovanje u
njima nije na štetu HGSS-a.

Članak 28.
Članovi HGSS-a ne smiju samoinicijativno obavljati obuku i školovanje drugih službi, udruga i
trećih osoba bez odobrenja HGSS-a. 
Za  slučaj  da  član  i/ili  zaposlenik  HGSS-a  koji  provodi  određenu  edukaciju  za  istu  dobije
financijsku naknadu od strane HGSS-a, ne smije potraživati isto od treće strane kojoj provodi
i organizira predmetnu edukaciju.

VIII. ODNOSI MEĐU ČLANOVIMA

Članak 29.
U HGSS-u odnosi među članovima zasnivaju se na povjerenju, odgovornosti i stručnosti.
HGSS  uz  demokratski  način  izbora  i  sudjelovanja  u  odlučivanju  ima  i  jasnu  vertikalu
odlučivanja i  zapovijedanja,  kako kod akcija  spašavanja  tako i  kod drugih zadaća gdje je
potrebna organizacijska nadređenost.
Cilj  takve vertikalne organizacije  je  učinkovito,  pravovremeno donošenje odluka uz jasnu
liniju  odgovornosti.  Sukladno  navedenom,  ovlasti  za  izdavanje  zapovijedi  definiraju  se
razinom odgovornosti koja se preuzima za cjelinu ili za pojedini segment cjeline.
Član HGSS-a s višim stupnjem kompetencija i znanja u HGSS-u u neposrednim odnosima ima
veću  odgovornost  pa  je  shodno  navedenom  u  stručnom  smislu  pripravnik  podređen
spašavatelju,  spašavatelj  gorskom  spašavatelju,  a  gorski  spašavatelj  je  pak  podređen
instruktoru gorskog spašavanja.
Član  HGSS-a  mora  iskazati  odgovornost  prema  vlastitoj  sigurnosti  i  sigurnosti  ostalih
pripadnika službe te trećim osobama.
Kod  akcije  traganja  i  spašavanja  svi  zajedno  moraju  izvršavati  zapovijedi  vođe  akcije  u
konkretnom slučaju.
Zapovijedi moraju biti u skladu sa mogućnostima članova, realne i usmjerene ka izvršenju
akcije te pri tom ne smiju ugrožavati opću sigurnost i sigurnost izvršitelja.
Član  HGSS-a  mora  izvršiti  zapovijed  u  cijelosti,  osim  ukoliko  ona  ne  ugrožava  njegovu
sigurnost i sigurnost unesrećenih osoba i pripadnika službe.



Ukoliko isti smatra da nije sam u stanju izvršiti navedenu zapovijed ili  pak nije osigurana
potrebna zaštitna oprema, o tome mora odmah izvijestiti vođu akcije.
Vođa akcije spašavanja (dežurstva ili vježbe) može udaljiti ili privremeno isključiti iz aktivnosti
člana službe koji  ne  izvršava  dodijeljene mu zadaće  ili  čije  psihofizičke,  stručne tehničke
aktivnosti, opremljenost ili disciplina ne zadovoljavaju.

Članak 30.
Zabranjena je svaka zlouporaba osobnih podataka članova HGSS-a od strane drugih članova
kao i  trećih  osoba,  sukladno  Općoj  uredbi  o  zaštiti podataka  i  Zakonu o provedbi  Opće
uredbe o zaštiti podataka(NN 42/18).
Korištenje osobnih podataka članova HGSS-a dopušteno je isključivo za potrebe obavljanja
djelatnosti  HGSS-a  sukladno  Zakonu  o  Hrvatskoj  gorskoj  službi  spašavanja(NN  79/09,
110/15).
Svako korištenje osobnih podataka članova HGSS-a koje se ne odnosi na djelatnost HGSS-a
smatra se zlouporabom osobnih podataka, a što predstavlja kazneno djelo sukladno čl.146.
Kaznenog zakona RH.

IX. ISPOSTAVE

Članak 31.
Stanice HGSS-a mogu osnivati jednu ili više teritorijalno dislociranih Ispostava HGSS-a, a uz
suglasnost Izvršnog odbora HGSS-a.

Članak 32.
Ispostave  HGSS-a  se  osnivaju  na  mjestima,  gdje  na  temelju  procjene  opasnosti,  postoji
potreba za djelovanjem iste.

Članak 33.
Ispostava HGSS-a mora imati svog voditelja, kojeg postavlja matična Stanica HGSS-a.
Voditelj Ispostave HGSS-a mora biti gorski spašavatelj. 
Ispostava uz voditelja Ispostave mora imati i zamjenika i oružara koji su članovi HGSS-a.

Članak 34.
Ispostava HGSS-a mora zadovoljavati sljedeće uvjete:
- opremu i sposobnost za operativno djelovanje
- minimalno šest ili više suradnika ili članova HGSS-a.

Suradnici nisu članovi HGSS-a. Suradnici su punoljetne osobe koje temeljem članka  6. stavka
1. točke 9. Zakona o HGSS-u, dragovoljno žele obavljati pojedine pomoćne poslove i manje
složene poslove tijekom akcije spašavanja i potraga. O suradnicima voditelj ispostave vodi
evidenciju i prati njihov rad, te se za njih mogu organizirati pojedini oblici obuke.

Članak 35.
Ispostava HGSS-a, za razliku od Stanice HGSS-a, nema status pravne osobe.
Članovi  Ispostave  HGSS-a  vode  se  kao  članovi  matične  Stanice  HGSS-a  te  ne  djeluju
samostalno već u ime matične Stanice HGSS-a kao njihov ustrojstveni dio.



X. OBAVJEŠTAJNE TOČKE

Članak 36.
Stanica HGSS-a osniva po potrebi obavještajnu točku uz suglasnost Izvršnog odbora HGSS-a.
Obavještajne točke HGSS-a se osnivaju radi što bržeg, lakšeg i efektivnijeg djelovanja kod
zaprimanja obavijesti o nesreći u planini i drugim nepristupačnim područjima.

Članak 37.
Broj i raspored Obavještajnih točaka određuje Stanica uz suglasnost Izvršnog odbora HGSS-a,
a na temelju stvarno procijenjenih potreba.
Broj Obavještajnih točaka HGSS-a nije ograničen.

Članak 38.
Obavještajne točke HGSS-a u pravilu su svi planinarski objekti, recepcije nacionalnih parkova
i  ustanova  za  zaštitu  prirode,  uređena skijališta  na  kojima se  obavlja  dežurstvo  te  drugi
objekti koje nadležna Stanica HGSS-a ili IO HGSS-a procijene pogodnim i potrebnim.

Članak 39.
Obavještajna točka obvezno je označena znakom žute boje, dimenzija 25x35 cm na kojoj se
nalazi znak HGSS-a promjera 15 cm, a ispod toga  natpis Obavještajna točka.

Članak 40.
Radom Obavještajne točke HGSS-a upravlja rukovoditelj, koji je član ili suradnik HGSS-a i u
pravilu zaposlenik planinarskog objekta, nacionalnog parka ili neke druge ustanove gdje se
Obavještajna točka HGSS-a nalazi.
Rukovoditelj Obavještajne točke HGSS-a mora: 
- biti upoznat sa Statutom HGSS-a te ovim Pravilnikom, kao i sa radom HGSS-a,
- biti prethodno educiran o načinu obavještavanja najbliže Stanice ili Ispostave HGSS-a.

Ukoliko rukovoditelj nije član HGSS-a, mora poznavati osnove prve pomoći. 

Članak 41.
Obavještajna  točka  HGSS-a  mora  imati  sposobnost  i  mogućnost  na  vrijeme  obavijestiti
najbližu  Stanicu  ili  Ispostavu  HGSS-a  o  slučaju  nesreće,  pokrenuti  akciju  spašavanja,
doprinijeti u samoj akciji spašavanja prvenstveno svojim poznavanjem terena i područja na
kojem Obavještajna točka HGSS-a djeluje.

Članak 42.
Obavještajna  točka  HGSS-a  mora  biti  opremljena  kompletom  za  pružanje  prve  pomoći,
adresarom  HGSS-a  s  važnijim  kontaktima, te  sukladno  mogućnostima  i  opremom  za
spašavanje.



XI. ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 43.
Članovi HGSS-a koji su prije donošenja ovog Pravilnika imali status pripravnika, stječu status
spašavatelja,  ali su obvezni unutar dvije godine položiti ispit za spašavatelja. 

Članak 44.
Nacrt prijedloga izmjena i dopuna ovog Pravilnika priprema i utvrđuje IO HGSS-a i upućuje na
javnu raspravu Stanicama HGSS-a.
Rok trajanja javne rasprave je 15 dana.
Na osnovi  prijedloga i  mišljenja  javne  rasprave,  IO  HGSS-a  priprema i  utvrđuje  Prijedlog
izmjena  i  dopuna  Pravilnika  o  članstvu  Hrvatske  gorske  službe  spašavanja  i  dostavlja  ga
Vijeću Stanica na usvajanje.

Članak 45.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja te u potpunosti zamjenjuje do tada važeći
„Pravilnik  o  članstvu  u  stanicama Hrvatske gorske  službe  spašavanja“  koji  se  stavlja  van
snage.
Svi pravilnici i propisi Stanica HGSS-a kojima se na određeni način definira status članova
HGSS-a, moraju biti u skladu s ovim Pravilnikom.  

Pročelnik HGSS-a
 Josip Granić


	PRAVILNIK O ČLANSTVU HRVATSKE GORSKE SLUŽBE SPAŠAVANJA
	I. OPĆE ODREDBE

